РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	«Советский Оласе

кундем»

муниципальный образованийын

администрацийже

ПУНЧАЛ

	Администрация

муниципального образования

«городское поселение СОВЕТСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№293                                                          от «07» декабря 2018 года

Об утверждении Документа планирования регулярных перевозок

на территории муниципального образования

 «Городское поселение Советский» на 2018-2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация муниципального образования     «Городское поселение Советский» п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить:

1.1.Порядок подготовки документа планирования регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» (приложение N 1);

1.2.Документ планирования регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» на 2018-2020 годы» (приложение №2).

2.Обнародовать настоящее постановление, а также разместить на  официальном сайте муниципального образования «Советский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

	Глава администрации

муниципального образования «Городское поселение Советский»
	А.Е. Бездушнов

Приложение №1

к постановлению администрации

 муниципального образования

«Городское поселение Советский»

от07.12.2018 года №293
Порядок

 подготовки документа планирования регулярных перевозок на территории муниципального образования

 «Городское поселение Советский»

1.1.Настоящий Порядок определяет процедуру подготовки и ведения документа планирования регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» (далее — Документ планирования), устанавливающего мероприятия, направленные на развитие  регулярных перевозок в границах муниципального образования «Городское поселение Советский», организация которых в соответствии с Федеральным законом № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» отнесена к компетенции администрации муниципального образования «Городское поселение Советский».

1.2.Документ планирования разрабатывается на трехлетний срок, и утверждается постановлением администрации муниципального образования «Городское поселение Советский».

1.3.Документ планирования определяет:

-мероприятия по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

-муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрено изменение вида регулярных перевозок;

-муниципальные маршруты, которые подлежат установлению, изменению и отмене;

-график, в соответствии с которым в отношении регулярных перевозок, частично или полностью оплачиваемых за счет средств муниципального бюджета, должен быть заключен муниципальный контракт.

1.4.Документ планирования должен включать в себя следующие основные разделы:

-раздел 1 «Общие положения долгосрочной политики в области организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский»»;

-раздел 2 «Текущее состояние и проблемы организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский»»;

-раздел 3 «Мероприятия по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский»».

1.5.Раздел 1 Документа планирования должен содержать информацию об общих принципах долгосрочной политики в области организации регулярных перевозок, поставленных целях и задачах.

1.6. Раздел 2 Документа планирования  должен содержать информацию о текущем состоянии и проблемах организации регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский».

1.7. Раздел 3 Документа планирования должен содержать следующую информацию:

1.7.1.Виды регулярных перевозок по муниципальным маршрутам с указанием следующих сведений:

-наименование муниципального маршрута в соответствии с реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский»;

-фактический вид регулярных перевозок, установленный для муниципального маршрута на момент утверждения Документа планирования

(по регулируемым тарифам/ по нерегулируемым тарифам);

-планируемый вид регулярных перевозок на соответствующем муниципальном маршруте (по регулируемым тарифам/ по нерегулируемым тарифам);

-дата изменения вида регулярных перевозок на соответствующем муниципальном маршруте (указывается в случае изменения вида регулярных  перевозок на муниципальном маршруте).

1.7.2.Муниципальные маршруты регулярных перевозок, подлежащие установлению, изменению или отмене, с указанием следующих сведений:

-наименование муниципального маршрута в соответствии с реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» (в случае изменения и/или отмены муниципального маршрута регулярных перевозок);

-вид планируемого изменения (установление, изменение, отмена муниципального маршрута регулярных перевозок);

-содержание изменения;

-сроки внесения изменений в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский».

1.7.3.План-график проведения открытых конкурсов на право осуществления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и выдачи свидетельств и карт на осуществление таких перевозок, с указанием следующих сведений:

-наименование муниципального маршрута в соответствии с реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский»;

-сроки проведения открытых конкурсов на право осуществления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

1.7.4.План проведения иных мероприятий, направленных на обеспечение безопасности транспортного обслуживания населения, с указанием следующих сведений:

-наименование мероприятия, направленного на обеспечение безопасности транспортного обслуживания населения;

-сроки проведения мероприятия.

1.7.5.Итоги и ожидаемые результаты реализации мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский».

1.8.В процессе подготовки Документа планирования могут учитываться предложения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих регулярные перевозки по  муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Городское поселение Советский», а также:

-предложения иных участников планирования;

-сведения, содержащиеся в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский»;

-установленные в результате обследования муниципальных маршрутов сведения о дорожных условиях на данных маршрутах;

-сведения о пассажиропотоке на муниципальных маршрутах;

-сведения о планируемом количестве рейсов по муниципальному маршруту, необходимом количестве транспортных средств и остановочных пунктах для каждого муниципального маршрута, времени начала и окончания движения по муниципальному маршруту, интервалов движения по периодам дня и дням недели (будние и выходные);

-иные сведения о регулярных перевозках по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

1.9.Внесение изменений в Документ планирования осуществляется постановлением администрации муниципального образования «Городское поселение Советский».

1.10.Документ планирования размещается на официальном сайте администрации Советского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://mari-el.gov.ru
Приложение №2

к постановлению администрации

 муниципального образования

«Городское поселение Советский»

от07.12.2018 года №293
Документ планирования

 регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» на 2018-2020 годы

1. Общие положения долгосрочной

 политики в области организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования

«Городское поселение Советский»

1.1. Документ планирования регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» на 2018 – 2020 годы (далее — Документ планирования) устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок, организация которых в соответствии с Федеральным законом № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» отнесена к компетенции администрации муниципального образования «Городское поселение Советский».

 Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения муниципального образования «Городское поселение Советский» в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности пассажирских перевозок и качества транспортного обслуживания населения.

1.2. Целями развития регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский»  являются:

-повышение качества транспортного обслуживания населения;

-формирование оптимальной маршрутной сети;

-повышение безопасности пассажирских перевозок.

1.3. В рамках реализации поставленных целей основными задачами развития регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» являются:

- формирование оптимальной маршрутной сети и проведение конкурсных процедур;

- совершенствование транспортной инфраструктуры и создание системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом;

- оптимизация маршрутной сети производится с учетом реальных пассажиропотоков.

1.4. Мероприятия по развитию регулярных перевозок в   муниципальном образовании «Городское поселение Советский» по последовательности их выполнения разделены на три этапа:

I этап
–  2018 год

II этап
–  2019 год

III этап
–  2020 год

Планируемые мероприятия на третьем этапе являются основанием для анализа результативности принятых мер на первом этапе по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом.

1.5. Реализация планируемых мероприятий возможна при условии достаточного финансирования из бюджетов всех уровней и привлечения инвестиций частных лиц и организаций.

2. Текущее состояние и проблемы организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский»

1. Полномочия по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» отнесены к компетенции администрации муниципального образования «Городское поселение Советский», по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Советского муниципального района — к компетенции администрации Советского муниципального района,  по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок – к полномочиям органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации в лице Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл.

    Регулярные перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» осуществляют автобусы малого и среднего класса.

В настоящее время регулярную перевозку пассажиров и багажа на территории Советского муниципального района осуществляют перевозчики –индивидуальные предприниматели.

2.
 В реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» необходимо включить 1 маршрут (далее маршрут регулярных перевозок):

2.2.1. пгт. Советский – п. Ургакш.

2.1. Проводя анализ состояния муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Советского муниципального района, нельзя не отметить, что в течение последних лет произошли определенные изменения в сфере регулярных перевозок, приведшие к возникновению существенных проблем в организации перевозок пассажиров и багажа:

- перенасыщение парка подвижного состава автомобильного транспорта транспортными средствами особо малого и малого классов, что явилось причиной несоответствия организации регулярных перевозок уровню потребности населения района в перевозках автомобильным транспортом среднего и большого классов (автобусами);

- нежелание перевозчиков обслуживать муниципальные маршруты регулярных перевозок, которые связывают малонаселенные пункты;

- недостаточный контроль со стороны уполномоченных органов за соблюдением перевозчиками требований нормативно-правовых актов в сфере регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом привел к снижению транспортной дисциплины среди перевозчиков.

Таким образом, сложившаяся ситуация в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом требует совершенствования и развития.

3. Мероприятия по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский».

3.1.Для формирования оптимальной маршрутной сети на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» планируется внести в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Городское поселение Советский» следующий маршрут:

	№

п/п
	Наименование муниципального маршрута
	Вид изменения (установление, изменение, отмена)
	Содержание изменения
	Сроки внесения в реестр муниципальных маршрутов

	1
	Пгт.Советский

 - п. Ургакш
	установление
	Установление нового муниципального маршрута, вид — регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам
	4 квартал 2018 года

3.2.Для удовлетворения потребности населения в транспортном обслуживании по вновь введенным муниципальным маршрутам разработан план-график проведения открытых конкурсов на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и выдачи свидетельств и карт на осуществление перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок:

	№ п/п
	Муниципальный маршрут регулярных перевозок
	Сроки проведения конкурсов

	1
	Пгт. Советский – п. Ургакш

	4 квартал 2018 года

3.4. Разработанные в настоящем Документе планирования основные мероприятия развития регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 2018 - 2020 годы должны быть реализованы путем проведения комплекса взаимосвязанных мероприятий и программ, которые подлежат уточнению и доработке в процессе их осуществления без изменения основных ориентиров, установленных настоящим документом.

Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом:

- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;

- повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего пользования;

- повышение регулярности движения транспорта общего пользования;

- увеличение объема перевозок пассажиров;

- замещение автобусов особо малого и малого класса автобусами среднего и большого класса;

- улучшение транспортной доступности удаленных населенных пунктов;

- снижение отрицательного влияния транспорта общего пользования на окружающую среду.